
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 0 2  d e l  2 4 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 6  d el   1 6/0 5/2 0 1 9

O g g e t t o: Pr o g r a m m a  d i  i n t erv e n t o  d e n o m i n a t o  P.I.P.P.I.  
p e r  l a  pr ev e n z i o n e  d e l l'i s t i t u z i o n a l izz a z i o n e  d e i  
m i n or i .  R e a l izz a z i o n e  d e l  Pr o g r a m m a  P.I.P.P.I.  7  
An ni  2 0 1 8  -  2 0 1 9  -  Affid a m e n t i  d ir e t t i  a i  s e n s i  
d e l l'art . 3 6 ,  c . 2  l e t t .  a )  D.L g s . 5 0 / 2 0 1 6  p er  
a c q u i s t o  d i  m a t e r i a l e  l ibr ari o  e  p e r  a c q u i s t o  d i  
m a t e r i a l e  d i  c o n s u m o  e  d i  c a n c e l l er i a  -  i m p e g n o  
d i  s p e s a .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
� la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 

“APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2019.”;

� la  deliberazione  di  Consiglio  UTdA n.  10 del  27/02/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

� la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

viste:
- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  942  del  25.06.2018  ad  oggetto 

“COLLABORAZIONE ISTITUZIONALE  AI  SENSI  DELL'ART.  15  L.  241/1990  E 
SUCCESSIVE MODIFICHE.  APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA LA 
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  E  L'AZIENDA  AUSL  DELLA  ROMAGNA,  IL 
COMUNE DI RAVENNA, L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, IL COMUNE DI 
CASTEL SAN GIOVANNI, L'UNIONE TRESINARO SECCHIA, L'ASP CAVALIERE 
MARCO  ROSSI  SIDOLI  PER LA  SPERIMENTAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
INTERVENTO  DENOMINATO  P.I.P.P.I.  PER  LA  PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEI MINORI”;

- la deliberazione  della Giunta dell’ Unione delle Terre D’Argine n. 78 del 18.07.2018 
ad Oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE 
EMILIA-ROMAGNA  E  L'AZIENDA  USL  DELLA  ROMAGNA,  IL  COMUNE  DI 
RAVENNA, L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE, IL COMUNE DI CASTEL SAN 
GIOVANNI,  L'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA,  L'ASP  CAVALIERE  MARIO 
ROSSI  SIDOLI  PER  LA  SPERIMENTAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI 
INTERVENTO  DENOMINATO  P.I.P.P.I  PER  LA  PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEI MINORI. Anni 2018-2020” ;

- la determinazione dirigenziale n. 942 del 29/10/2018 ad oggetto “PROGRAMMA DI 
INTERVENTO  DENOMINATO  "P.I.P.P.I."  PER  LA  PREVENZIONE 
DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE  DEI  MINORI.  REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  P.I.P.P.I.  7  ANNI  2018-2019  -  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA E 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  SOLA  PARTE  RELATIVA  ALL'  EDUCATIVA 
DOMICILIARE”;

considerato che la sperimentazione del programma P.I.P.P.I. intende promuovere pratiche 
innovative di intervento nei confronti delle famiglie negligenti con figli da 0 ad 11 anni, per 
ridurre il  rischio di  allontanamento dei minori e per  sostenere una genitorialità  positiva e 
sviluppare azioni di sostegno socio-educativo alle famiglie fragili cosiddette “vulnerabili”;

rilevato  che il programma PIPPI prevede nell’ambito territoriale dell’Unione delle Terre 
D’Argine l’inclusione di 10 Famiglie Target con figli da 0 a 11 anni seguite da  Equipe 
multidisciplinari  che elaborano e attivano un progetto di  intervento personalizzato per 
ogni famiglia;

tenuto conto che per le 10 Famiglie Target devono essere attivati i seguenti dispositivi 
d’azione:

1. E d uc a tiva  do micilia r e :  interventi  educativi  domiciliari  e territoriali 
per i minori e le loro famiglie di recupero e di consolidamento della 
funzione educativa genitoriale;

2. Gru p pi  p e r  g e ni to ri  e  b a m bini :  per  promuovere  momenti  di 
confronto  e  condivisione  sulle  questioni  legate  alla  condizione  di 

1



genitore;
3. Attivit à  di  r a c co r do  t r a  sc uola  e  s e rvizi : per creare ed attivare 

una rete di scambio e per pensare azioni in un'ottica comune e 
condivisa (partenariato scuola-servizi);  

4. Fa miglie  di  a p po g gio :  per attivare, al  di  fuori  del  proprio nucleo 
familiare, risorse finalizzate ad un concreto ed efficace sostegno della 
famiglia.

dato atto  che, sulla base del quadro delle risorse indicate dalla Regione (art. 4 della 
Convenzione)  le  risorse  a  disposizione  degli  ambiti  per  l'attuazione  del  programma 
P.I.P.P.I. sono costituite dal finanziamento accordato dal Ministero, attraverso il Decreto 
Direttoriale  n.  85/2018,  e  dal  cofinanziamento  assicurato  direttamente  dagli  ambiti  
territoriali  assegnatari  con deliberazione di Giunta regionale 248/2018, per il  periodo 
compreso  fra  la  sottoscrizione  della  Convenzione  e  il  30/03/2020,  secondo  questa 
suddivisione:

- finanziamento del Ministero: euro 50.000,00 per ogni  Ambito;

- cofinanziamento del 20% sul costo totale del progetto, pari ad euro 12.500,00, a 
carico  degli ambiti territoriali assegnatari;

tenuto conto che per la realizzazione del progetto sono state definite dal Ministero le 
attività  ammesse  al  finanziamento  con  relativi  ipotesi  di  costi,  come  si  evince  dalla 
Delibera G. Regionale n. 248/2018 ad oggetto “Approvazione schema del Protocollo di 
Intesa  tra  Ministero  del  Lavoro  Politiche  Sociali  e  la  regione  Emilia-Romagna  per  la 
realizzazione  dell'allargamento  ai  territori  della  sperimentazione  del  modello  P.I.P.P.I. 
(Programma Di Intervento Per La Prevenzione dell'Istituzionalizzazione). Anno 2018”:

Attività/interventi Costo totale ipotizzato 

Educativa domiciliale Euro 50.000,00 
Gruppi genitori/bambini Euro 5.000,00 
Progettazione e/o attività di equipe con 
la scuola Euro 7.500,00

Totale Euro 62.500,00

visti:
- il programma delle attività e interventi da svolgere per la realizzazione del progetto per il  
territorio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  gli  anni  2018  e  2019  predisposto  in 
conformità  con  le  sopracitate  indicazioni  ministeriali  e  le  necessità  emerse  per  la 
realizzazione del progetto;
- il relativo piano economico che comporta una spesa complessiva di euro 68.930,00 con 
la seguente ripartizione sulle annualità:

Anno Costo 
totale del 
progetto

Educativa domiciliare Progettazione 
e/o attività di 
equipe con la 
scuola

Gruppi 
genitori/bambini

2018 10.671,60 6.771,60 3.900,00 0

2019 58.258,40 49.658,40 3.600,00 5.000,00

2



Totale 68.930,00 56.430,00 7.500,00 5.000,00

ritenuto  necessario provvedere, nell’ambito del dispositivo “progettazione e/o attività di 
equipe con la scuola”, all’acquisto di materiale librario da utilizzare quali strumenti utili ai 
fini  degli  interventi  da attuare e di  materiale  di  cancelleria  e  di  consumo (colori,  fogli  
colorati forbici, tempere ecc.) da utilizzare con gli insegnanti, con i bambini e nelle attività 
di gruppo;

visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici e in particolare:
- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2, lettera a), per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere con affidamento diretto;
-  l’art  37,  in  particolare  il  comma 1,  che  permette  alle  stazioni  appaltanti  di  agire  in 
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi;

considerato,  in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante,  che  l’Unione  Terre 
d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);

tenuto conto che, ai sensi della legge di bilancio 2019 n. 145 del 30 dicembre 2018 per 
acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro le stazioni appaltanti non sono tenute a fare 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  
elettronici e  che,  inoltre,  il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  approvato  con 
Deliberazione Consiglio UTdA n. 57/2017 e, in particolare, l’art. 7.1 lettera b) prevede che 
si possa prescindere dalla richiesta di più preventivi per l’acquisto di beni di importo pari o  
inferiore a 1.000,00 euro;

considerato  che  negli  affidamenti  diretti  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure semplificate di  cui  all’art.  36 d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30,  
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione, come previsto anche dall’art. 7.1 lettera b) del  
citato Regolamento dei contratti sotto soglia;

visto il preventivo di Mondadori Store – Libreria Alcyone di Valentini Marco & C SNC, con 
sede  legale  in  Piazza  Martiri  n.8,  Carpi  (MO)  (Cod.  fiscale  e  P.  IVA 03145080366), 
preventivo agli atti con prot. generale 27530/2019 relativo all’acquisto di  materiale librario 
per euro 383,17 iva compresa;

visto il preventivo di Cartolibreria Eta Beta di Benvenuti & C. snc, con sede legale in Via 
B. peruzzi n.20/I, Carpi (MO) (Cod. fiscale e P. IVA 01815960362), preventivo agli atti con 
prot. generale 27491/2019 relativo all’acquisto di materiale di cancelleria e di consumo 
per euro 499,98 iva compresa;

verificata la congruità degli importi richiesti per la fornitura del materiale richiesto;

ritenuto pertanto  di  procedere  all’affidamento  in  oggetto  mediante  affidamento  diretto 
consentito ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla seguenti ditte e 
per gli importi complessivi rispettivamente indicati:

3



- Mondadori  Store  –  Libreria  Alcyone  di  Valentini  Marco & C SNC,  con sede 
legale in Piazza Martiri n.8, Carpi (MO) (Cod. fiscale e P. IVA 03145080366): 
acquisto di materiale librario per euro 383,17 iva compresa;

- Cartolibreria Eta Beta di Benvenuti & C. snc, con sede legale in Via B. Peruzzi 
n.20/I, Carpi (MO) (Cod. fiscale e P. IVA 01815960362): acquisto di materiale di 
cancelleria e di consumo per euro 499,98 iva compresa;

visto  il  CIG relativo  alla  prestazione  in  oggetto,  identificato  con  il  n. ZD028705A0 – 
“Acquis to  m a t e ri ale  lib r a rio  p r e s so  Mondadori Store – Libreria Alcyone di Valentini 
Marco  &  C  SNC  –  Programma  P.I.P.P.I.  7”,  rilasciato  dall'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione;

visto  il  CIG relativo  alla  prestazione  in  oggetto,  identificato  con  il  n. Z5B2870672 – 
“Acquis to  m a t e ri ale  di  c a nc elle ria  p r e s so  Cartolibreria Eta Beta di Benvenuti & C. 
snc – Programma P.I.P.P.I. 7”, rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18- 08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno di 
spesa”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il  D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo 
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, 
ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi  
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con 
cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi  
obblighi di pubblicità e trasparenza;
- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione di 
Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

D E T E R M I N A 

di acquistare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/216  presso Mondadori Store – Libreria Alcyone di Valentini Marco & C SNC, 

4



con sede legale in Piazza Martiri n.8, Carpi (MO) (Cod. fiscale e P. IVA 03145080366) il  
materiale librario di  cui  al  preventivo agli  atti  con prot.  generale 27530/2019 per euro 
383,17 IVA compresa;

di acquistare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/216 presso Cartolibreria Eta Beta di Benvenuti & C. snc, con sede legale in Via 
B.  peruzzi  n.20/I,  Carpi  (MO)  (Cod.  fiscale  e  P.  IVA 01815960362)  il  materiale  di 
cancelleria e di consumo di cui al preventivo agli atti con prot. generale 27491/2019 per 
euro 499,98 IVA compresa;

di impegnare la spesa di euro 383,17 alla voce di bilancio 3370.00.77 “Servizi a minori e 
famiglie. Acquisto di beni per sperimentazioni modello regionale PIPPI – Unione ”, centro 
di costo 05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione” per acquisto materiale librario  
presso Mondadori Store – Libreria Alcyone di Valentini Marco & C SNC, con sede legale 
in Piazza Martiri n.8, Carpi (MO) (Cod. fiscale e P. IVA 03145080366);

di impegnare la spesa di euro 499,98 alla voce di bilancio 3370.00.77 “Servizi a minori e 
famiglie. Acquisto di beni per sperimentazioni modello regionale PIPPI – Unione ”, centro 
di costo 05.05.00.00 “Servizi ai minori e famiglie – Unione” per l’acquisto di cancelleria e 
di consumo presso Cartolibreria Eta Beta di Benvenuti & C. snc, con sede legale in Via  
B. peruzzi n.20/I, Carpi (MO) (Cod. fiscale e P. IVA 01815960362);

di dare atto che  la consegna dei beni è prevista nell'anno 2019 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2019;

di dare atto che il contratto di fornitura verrà formalizzato con i due operatori economici 
individuati mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

di  dare  atto che  si  procederà  alla  rendicontazione del  suddetto  progetto  secondo le 
indicazioni  regionali  previste  per  la  realizzazione  del  progetto  e  previste  nella 
Convenzione soprarichiamata;

di  dare  atto che  la  responsabile  del  procedimento  è  la  Dott.ssa  Stefania  Cicognani, 
Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore Servizi  Socio Sanitari 
dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto  che si assolve agli obblighi previsti  dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell’Ente, in 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013, come 
modificato dal  D.Lgs. n.  97/2016, mediante la pubblicazione sul  sito internet  dell'ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di  gara e contratti”,  sottosezione 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura”, sottosezione “Affidamenti: diretti - urgenza - protezione civile”, sottosezione 
“Servizi e forniture” della presente determinazione;

di  dare  atto che  si  provvederà  a  verificare  il  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
derivanti dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 – articolo 1, commi 125-129. “Adempimento 
degli  obblighi  di  trasparenza  e  di  pubblicità”  da  parte  dei  destinatari  dei  vantaggi  
economici derivanti dalla presente determinazione dirigenziale;

di allegare  al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO” (Allegato A).

5



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g r a m m a  di int e rv e n to  d e no min a to  P.I.P.P.I. p e r  la  p r ev e nzion e  
d ell 'is ti t uzion alizzazion e  d ei  mino ri. Re alizzazion e  d el  P ro g r a m m a  P.I.P.P.I. 7  Anni 2 0 1 8  - 2 0 1 9  - 
Affida m e n ti di r e t ti  ai  s e n si  d ell ' a r t .3 6,  c .2  le t t .  a )  D.Lgs.5 0/20 1 6  p e r  a c q uis to  di  m a t e ri ale  lib r a rio e  
p e r  a c q uis to  di  m a t e ri al e  di  con s u mo  e  di  c a n c elle ri a  - imp e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 8 3.1 7 0 3 3 7 0 0 0 7 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 8 9 5

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  m a t e ri al e  lib r a rio,  di  m a t e ri ale  di  
con s u m o  e  di  c a nc elle ri a  p e r  la   r e alizzazion e  d el  

P ro g r a m m a  P.I.P.P.I. 7  Anni 2 0 1 8  ¿ 2 0 1 9  
(Mon d a d o ri  S to r e  ¿ Lib r e riaAlcyon e  di  ven t u ri  

m a r co  & c.  s n c)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZD02 8 7 0 5A0 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi ai  mi no ri  e  fa miglie  - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e P ro g r a m m a  di int e rv e n to  d e no min a to  P.I.P.P.I. p e r  la  p r ev e nzion e  
d ell 'is ti t uzion alizzazion e  d ei  mino ri. Re alizzazion e  d el  P ro g r a m m a  P.I.P.P.I. 7  Anni 
2 0 1 8  - 2 0 1 9  - Affida m e n ti di r e t ti ai  s e n si  d ell ' a r t . 3 6,  c.2  le t t .  a )  D.Lgs.50/2 0 1 6  p e r  
a c q uis to  di  m a t e ri ale  lib r a rio e  p e r  a c q uis to  di  m a t e ri al e  di  con s u mo  e  di  
c a n c elle ri a  - imp e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 4 9 9.9 8 0 3 3 7 0 0 0 7 7

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 8 9 6

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  m a t e ri al e  lib r a rio,  di  m a t e ri ale  di  
con s u m o  e  di  c a nc elle ri a  p e r  la   r e alizzazion e  d el  

P ro g r a m m a  P.I.P.P.I. 7  Anni 2 0 1 8  ¿ 2 0 1 9  
(Ca r tole ri a  E t a  Be t a  di  Benve n u ti  & C s n c)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z5B2 8 7 0 6 7 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi ai  mi no ri  e  fa miglie  - 
U nion e

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e P ro g r a m m a  di int e rv e n to  d e no min a to  P.I.P.P.I. p e r  la  p r ev e nzion e  
d ell 'is ti t uzion alizzazion e  d ei  mino ri. Re alizzazion e  d el  P ro g r a m m a  P.I.P.P.I. 7  Anni 
2 0 1 8  - 2 0 1 9  - Affida m e n ti di r e t ti ai  s e n si  d ell ' a r t . 3 6,  c.2  le t t .  a )  D.Lgs.50/2 0 1 6  p e r  
a c q uis to  di  m a t e ri ale  lib r a rio e  p e r  a c q uis to  di  m a t e ri al e  di  con s u mo  e  di  
c a n c elle ri a  - imp e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   402  DEL 24/05/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 4/05/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
F. S c ari n g e l l a  i n  s o s t i t u z i o n e  d i  A. Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o gr a m m a  d i  i n t erv e n t o  d e n o m i n a t o  P.I.P.P.I.  p er  la  pr ev e n z i o n e  
d e l l' i s t i t u z i o n a l i zz az i o n e  d e i  m i n or i .  R e a l i zz az i o n e  d e l  Pr o gr a m m a  P.I.P.P.I.  
7  An n i  2 0 1 8  - 2 0 1 9  - Affid a m e n t i  d ir e t t i  a i  s e n s i  d e l l'art . 3 6 ,  c . 2  l e t t .  a )  
D.L g s . 5 0 / 2 0 1 6  p er  a c q u i s t o  d i  m a t e r i a l e  l ibr ari o  e  p er  a c q u i s t o  d i  m a t e r i a l e  
d i  c o n s u m o  e  d i  c a n c e l l er i a  - i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  9 6  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   1 6/05/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 7/0 5/201 9  al  gio r no  1 1/06/20 1 9.



 

 

 

 

 

 

 

DOVE  
in 
 

PUBBLICATO 

“Amministrazione Trasparente”  

COSA  

“bandi di gara e contratti” 
 

QUANDO  

SI 
 

NO 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA A  
CONTRATTARE 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

“atti relativi alle procedure per 
l’affidamento di appalti pubblici” 

 DETERMINA DI  
AFFIDAMENTO 

 “affidamenti :diretti- urgenza- protezione 
civile” 

 

TEMPESTIVAMENTE 

 
 

X 

 

 
 
art.37c.1 lett.b) d.lgs.33/2013 come modificato dal  d.lgs. 97/2016 che rimanda agli obblighi 
previsti dall’art.29 co.1 d.lgs.50/2016: 

“1. Tutti gli atti dell amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 
nonché alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'articolo 5, ove non considerati riservati ai 
sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Al fine di 
consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. E' inoltre pubblicata la 
composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti. Nella stessa sezione sono pubblicati anche i resoconti della 
gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO LAVORI SERVIZI O FORNITURE  
 

AFFIDAMENTO DIRETTO    
 

art. 36 lett.a) d. lgs.50/16 
 

CHECK LIST DI CONTROLLO SUGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE  
(misura preventiva contenuta nel piano anticorruzio ne anno 2016) 

 


